
    الإكمال في رفع الارتياب عن المؤتلف والمختلف في الأسماء والكن

  ( باب التنين و البنين ) .

 أما التنين أوله تاء معجمة باثنتين من فوقها وبعدها نون مشددة مكسورة فهو إبراهيم بن

المهدي بن المنصور أمير المؤمنين كنيته أبو إسحاق أمه شكلة نسب إليها وكانت سوداء وكان

شديد السواد عظيم الجسم يلقب التنين لذلك ولد في سنة اثنتين وستين ومائة وتوفي سنة

أربع وعشرين ومائتين وقيل في سنة ثلاث وعشرين بسر من رأي كان من أحسن الناس غناء

وأعلمهم به وهو شاعر مطبوع مكثر قال ذلك كله المرزباني أخبرني به السليمي عنه وأما

البنين أوله باء معجمة بواحدة وبعدها نون مكسورة خفيفة فهي أم البنين بنت حزام بن خالد

بن ربيعة بن الوحيد وهو عامر بن كعب بن عامر بن كلاب تزوجها علي بن أبي طالب Bه فولدت

له العباس وأخوته عثمان وجعفرا وعبداالله .

 وأم البنين بنت الصعب بن منقذ روت عن أبيها روت عنها سلامة بنت عمرو القيسية .

 وأم البنين بنت عبد العزيز بن مروان أخت عمر بن عبد العزيز روى عنها إبراهيم بن أبي

عبلة .

 وأم البنين ابنة عياض الأسلمية وهي بنة روت عنها قسيمة بنت عياض .

   وأم البنين بنت عيينة بن حصن الفزاري زوجة

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

